
8433 26/3 92: 1. beh. af f. t. 1. om ligestilling mellem mænd og kvinder 8434 

[Grethe Fenger Møller] 

En anden ting, jeg vil understrege, og som er 
meget vigtig, er viden omkring disse faktorer. 
Derfor er det væsentligt for mig, at vi i Ligestil- 
lingsrådet arbejder med, hvordan vi kan få me- 
re viden omkring disse ting. Vi kører i øjeblik- 
ket flere projekter omkring ligeløn. Vi prøver 
at se på elementerne i ligeløn. Vi skal prøve at 
se på, om der er noget, vi kan gøre bedre gen- 
nem lovgivningen. Hvad kan vi se omkring 
løndannelsen? Hvad er det, der sker, når par- 
terne sidder og forhandler løn? 

Jeg er enig med fru Lilli Gyldenkilde i, at det 
er sværere, når det er decentralt, men det kan 
vi ikke gøre så meget ved fra Folketingets side. 

Det tredje element, vi prøver at se på, er, om 
vi kan få en bedre ligelønsstatistik. Vi må vide 
noget mere om lønforskellene -  for det må der 
jo godt være -  hvad skyldes alder? Hvad skyl- 
des anciennitet? Hvad skyldes uddannelse? 
Hvis vi kan få viden om disse ting, kan vi også 
få taget dem af bordet. Så kan vi have det tilba- 
ge, der så er kønnet, som bliver den udslagsgi- 
vende faktor, og så kan vi måske bedre gribe 
det an. 

Derfor er det meget vigtigt, at vi arbejder bå- 
de med jura og med holdningsændringer, men 
også, at vi arbejder på, at vi alle sammen får 
noget bedre viden, således at vi er i stand til at 
udføre vores gode vilje. 

Arbejdsministeren (Kirkegaard): 
Jeg har forstået debatten på den måde, at 

der er tilkendegivet en vilje fra ordførerne for 
de forskellige partier til at sætte sig sammen og 
forsøge at finde frem til noget, der kan blive 
bred enighed om. Her vil jeg, som jeg gjorde i 
mit første indlæg, tilkendegive min positive 
vilje til at deltage i denne proces. 

Herudover skal jeg kun komme med en en- 
kelt bemærkning, nemlig til fru Lilli Gylden- 
kilde, som rejste spørgsmålet om denne lovgiv- 
nings forhold til EF, og om et sådant lovfor- 
slag skulle til høring i EF. Det er der ikke tale 
om. Der er direktiver i EF på området, og det 
er så selvfølgelig vores forpligtelse i Danmark 
at leve op til disse direktiver, men jeg kan ikke 
på nogen måde se, at der skulle være proble- 
mer i den sammenhæng med det foreliggende 
lovforslag. 

I det hele taget må man sige, at når det gæl- 
der regelfastsættelse, har EF i disse spørgsmål 
på adskillige måder været en inspiration også 

for Danmark. Det synes jeg bestemt vi skal 
skrive på positivsiden, når vi vurderer EF. Det 
håber jeg også fru Lilli Gyldenkilde gør. Men 
når det er sagt, skal jeg tilføje, at det ikke er mit 
indtryk, at Danmark halter bagefter andre EF- 
lande med hensyn til disse spørgsmål her. Ale- 
ne det forhold, at vi i Danmark har i hvert fald 
den højeste erhvervsfrekvens for kvinder i EF, 
indikerer, at vi i Danmark sammenlignet med 
de andre EF-lande er nået ganske vidt. 

Men som svar på fru Lilli Gyldenkildes 
spørgsmål kan jeg sige, at der ikke er tale om, 
at en sådan lovgivning skal til høring i EF. 

(Kort bemærkning). 

Lilli Gyldenkilde (SF): 
Jeg skal takke ministeren for svaret og sige, 

jeg er enig med ministeren i, at her er et områ- 
de, hvor EF har været foran det danske Folke- 
ting. Det behøvede ikke at være sådan, hvis el- 
lers det danske Folketing havde et flertal, der 
for længst ville have været med til at lave lov- 
givning på dette område, men det har et flertal 
i Folketinget ikke villet tidligere. Det ville man 
først, da det blev pålagt af EF. Mit parti har 
villet det her for mange år siden, også før di- 
rektivet kom fra EF. Men vi var ikke utilfredse 
med, at det kom. Det er ikke et af de områder, 
som vi gør vrøvl over; tværtimod synes vi, at 
EF har været ganske fornuftig her; det er jo 
ikke alt, hvad der laves dernede, som vi ikke 
bryder os om. 

Lone Møller (S): 
Som ordfører for forslagsstillerne skal'jeg 

takke for den positive opbakning, der har væ- 
ret bag forslaget. Jeg skal også takke for ar- 
bejdsministerens tilkendegivelser om positive 
drøftelser under udvalgsarbejdet. 

Men jeg må også sige, at jeg i hvert fald ikke 
er indstillet på, at vi nu igen skal have et ud- 
valgsarbejde, som ikke bliver til noget. Jeg har 
den holdning, at med de tilkendegivelser, der 
er givet her, skal dette lovforslag køres igen- 
nem, og det skal det inden sommerferien. 

Jeg har for nylig deltaget i et to-dages-møde 
i EF vedrørende ligeløn, og selv om man må- 
ske som dansker føler sig rimelig privilegeret, 
når man hører, hvordan forholdene er for 
kvinders rettigheder i andre lande, så var noget 
af det, der slog mig allermest, at det overalt var 
sådan, at uanset om man hørte til de højest ud- 


